Roma İmparatorluğu'nun ikiye ayrılma
sından (395) sonra bu topraklar Doğu Ro
ma'nın payına düştü . Bizans'ın idari bi
rimlerinden olan Suriye "tema"sı Kilis ve
çevresini de içine alıyordu.

Bizans döneminde yöreye İslam akınla
rı başladı. Bölge, Halife Ömer zamanında
Ebu Ubeyde b. Cerrah tarafından İslam
topraklarına katıldı ( 15/636). Kilis Avasım
denilen. Bizans'a karşı teşkil edilen sınır
hattı içinde yer aldı. Araplar şehrin adını
Killiz olarak telaffuz ediyorlardı. Sınır böl
gesinde bulunuşu sebebiyle sık sık el de
ğiştirdiği gibi yerinde de değişmeler oldu.
375 Saferinde (Temmuz 985) Bardas Ph o
kas Kilis'i alıp Bizans topraklarına kattı
(Yahya b.

Mu
rad devrindeki mahalle sayısını aynen
yansıtmakta, bu da yaklaşık yarım asırlık
bir dönem içerisinde Kilis'te mahalle sa
yısında artış olmadığını göstermektedir.
Kilis, XVII. yüzyıl ortalarından XIX. yüzyılın
başlarına kadar zaman zaman mütegal
libelerin ve mahalli derebeylerin hükmü
altına girmiş. 1151 (1738) , 1222 (1807).
1236 ( 1821) yıllarında sonuncusu daha
şiddetli . olmak üzere depremlerle sarsıl
mış. 1831'de Mısır Valisi Mehmed Ali Pa~
şa'nın oğlu İbrahim Paşa tarafından işgal
edilmiştir. Sekiz yıl kadar süren· bu işgal
sırasında halktan toplanan ağır vergilerle
şehrin batı tarafında büyük bir kışla y,a
pılmıştır.

netimi öncesine ait önemli M em! ük ca
mileri ayakta durmaktadır. Bunlardan iki
si 865 (1461) tarihli Alacacı ile 921 (1515)
tarihli Akcusun camileridir. Her ikisi de ge
rek Osmanlı gerekse Cumhuriyet döne
minde çeşitli tamirler gördüğünden ori
jinalliklerini koruyamamıştır. Bunlardan
daha eski olan 740 (1339) tarihli Kilis Ulu
camii de bir Memlük eseridir. Şehirdeki
Osmanlı eserlerinin başında Kanuni Sul
tan Süleyman döneminde yapılmış olan
960 ( 1553) tarihli Canbolat Camii gelir.
Burası aslında cami, medrese ve türbe
den oluşan bir külliyedir. Kilis'teki diğer
önemli camiler arasında Şeyh Camii (977/
ı 569). Şeyhler Camii ( 106511655). Hindioğ
lu Camii (ı 075/1664), Çalık Camii (ı 094/
1683), Kadı Camii (XVII. yüzyıl, onarım
1822). Cüneyne Camii (yapıldığı tarih bilin
miyar, onarımı XIX. yüzyılda). Şirazoğlu
Camii (ı 006/I 598) sayılabilir. Camiler dı
şında Kilis Mevlev'ihanesi (93 lll 525). Şeyh
Abdullah Efendi Tekkes i (ı 8 58), Hoca Ha
mamı (952/1545). Eski Hamam (969/I 562),
Paşa Hamarnı (975/1 567), Hasan Bey Ha
mamı (ı 008/1 599), Tuğlu Hamam (ı ı 99/
1785), İpşir Paşa Çeşmesi (1064/1654),
Kurtağa Çeşmesi ( 1045/1635). Pellah Çeş
mesi (1032/1623, onarımı 1 787), Kavaf
Çeşmesi ( ı 844) ve çok sayıda türbediğer
önemli mimari eserlerdir.

Kilis şehrinin merkez olduğu Kilis ili gü
neyden Suriye ile, öteki yönlerden Gazi-

KİLİS MEVLEVİiiANESİ

Kilis'te inşa edilen
L ilk Osmanlı mimari eserlerinden biri. _j

Tekye mahallesinde Cumhuriyet Mey
danı'nın (eski Mevlevlhane Meydanı) do
ğusunda bulunmaktadır. Mevlevlhaneden
artakalmış en eski ünite olan 932 ( 1525-
26) tarihli semahane-mescid, eski Beysa-

ray yerine inşa edilen hükümet konağı
nın tam karşısında yer alır. Semahane halk
arasında "mevlevlhane" veya muntazam
beyaz kesme taştan yapıldığı için Ak Tek
ke olarak da anılmaktadır. Antep- H alep
ve Antep- İskenderun yolu üzerinde bulu
nan Kilis, Suriye ve dolayısıyla Arabistan
ve Hicaz'a açılan en önemli çıkış kapıların
dan biri olduğundan mevlevlhane tarih
boyunca bir menzil zaviyesi olarak önemli
bir fonksiyon icra etmiştir.

Cümle kapısı üzerinde yer alan, şair Ra
miz tarafından yazılmış üç sütun halin
deki dört satırlık sülüs Arapça kitabesin
den. dergahın 932 (1525-26) yılında vali
olduğu anlaşılan Abdülhamld el-Murta
za tarafından inşa edildiği anlaşılmakta
dır. Evliya Çelebi m evieviMneden -kitabe
sinden söz etmeden- " ... asitane-i Haz
ret-i Mevlana Kethüdayeri Ali Ağa'nın
hayratıdır" şeklinde bahseder.